
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thành phổ Hồ Chỉ Minh, ngàyi5 thảngẬ. năm 2022 

QUYỂT ĐỊNH 

Ban hành Quy định vê quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 thảng 6 năm 2015; 
Luật sửa đói, bỏ sung một sổ điều của Luật Tố chức Chính phủ và Luật Tố chức 
chỉnh quyến địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật ngà}' 22 tháng 6 năm 
2015; Luật Sửa đôi, hô sung một sổ điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Nghị qưyết sổ 131/2020/QH14 ngày 16 thảng 11 năm 2020 của 
Quốc hội về tô chức chỉnh quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị định sổ 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của 
Chính phủ quy định chi tiết một sổ điểu và biện pháp thỉ hành Luật Ban hành 
văn bản qit)> phạm pháp luật; Nghị định sổ 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 
năm 2020 của Chỉnh phủ sửa đôi, bô sung một số điều cùa Nghị định so 
34/2016/NĐ-CP ngày 14 thảng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một 
số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; 

Căn cứ Nghị định sổ 33/202I/NĐ-CP ngày 29 thảng 3 năm 2021 của 
Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thỉ hành Nghị quyết so 131/2020/QH14 
ngày 16 thảng 11 năm 2020 của Quôc hội về tô chức chính quyển đô thị tại 
Thành phổ Hồ Chí Mình; 

Căn cứ Nghị định sổ 52/2015/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2015 của 
Chính phủ vé cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật; 

Căn cứ Nghị định số Ố3/201Ọ/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 
Chính phủ về kiếm soát thủ tục hành chính; 

Căn củ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của 
Chính phủ sửa đối, bo sung một so điều của các Nghị định liên quan đến kiếm 
soát thủ tục hành chính; 

Căn củ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 nấm 2017 của 
Chính phủ sửa đoi, bo sung một số điêu của các Nghị định liên quan đến kiếm 
soát thủ tục hành chính; 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH 

Số: 4.1 /2022/QĐ-UBND 



2 

Theọ đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trĩnh số 5106/TTr-STP-VB 
ngày 31 tháng 12 năm 2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy định 

Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quy trình xây dựng văn 
bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Hỉêu lưc thi hành • • 
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 tháng 4 năm 2022. 

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 11/2017/QĐ-ƯBND ngày 08 
tháng 3 năm 2017 của ủy ban nhân dân Thành phố ban hành ban hành Quy định 
về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ 
Chí Minh; Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2019 của 
ủy ban nhân dân Thành phố về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định 
về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thảnh phố Hồ 
Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 08 tháng 
3 năm 2017. 

Điều 3. Trách nhiệm thi hành 

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và ủy viên ủy ban nhân dân Thành phố, 
Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ 
trưởng các Sở, ban, ngành Thành phố, Chủ tịch ủy ban nhân dân các quận, 
huyện, thành phố Thủ Đức, Chủ tịch ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các tổ 
chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhậm 
- Như Điều 3; 
- Văn phòng Chính phủ; 
- Cục Kiểm tra văn bản - BTP; 
- Đoàn ĐBQH Thảnh phố; 
- Tliưòng trực HĐND Thành phố; 
- ửy ban MTTQ VN Thành phố; 
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND Thành phố; 
- Các Ban HĐND Thành phố; 
- VPUB: các PCVP; 
-Các Phòng NCTH; 
- Trung tâm Công báo TP; 
- Lưu: VT, (NCPC/Kh). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Minh Châu 



NHẨN DẨN CỘNG HÓA XẢ HỘI CHÚ NGHĨA VIỆT NAM 
0 HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐỊNH 

về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

(Kèm theo Quyết định số ií /2022/QĐ-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 
của Úy ban nhân dân Thành phổ Hồ Chí Minh) 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Quy định này điều chỉnh quy trình: 

a) Lập đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố 
Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là Hội đồng nhân dân Thành phố), quyết định 
ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là ủy ban nhân dân 
Thành phố). 

b) Soạn thảo, thẩm định và trình dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân 
dân Thành phố, Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức, Hội đổng nhân dân 
huyện, Hội đồng nhân dân xã, thị trấn (sau đây gọi tắt là Hội đồng nhân dân các 
cấp) do ủy ban nhân dân cùng cấp trình. 

c) Quy trình xây dựng quyết định của ủy ban nhân dân Thành phố, 
ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân quận, huyện, ủy ban 
nhân dân xã, thị trấn (sau đây gọi tắt là ủy ban nhân dân các cấp). 

2. Đối tượng áp dụng: 

Các Sở, ngành Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây viết tắt là Sở, ngành 
Thành phố), Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây viết 
tắt là Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố); ủy ban nhân dân thành phố Thủ 
Đức; ủy ban nhân dân quận, huyện; ủy ban nhân dân xã, thị trấn; các cơ quan, 
đơn vị, cá nhân có liên quan đến việc xây dựng, ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật trên địa bàn Thành phố. 

3. Quy định này không điều chỉnh quy trình xây dựng các văn bản của 
Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân không phải là văn bản quy phạm 
pháp luật. 



2 

4. Các nội dung khác liên quan đến trình tự xây dựng, ban hành văn bản 
quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân không được 
quy định trong Quy định này được thực hiện theo quy định của Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020, Nghị định số 
34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một 
số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành vãn bản quy phạm pháp luật, Nghị 
định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 
của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 33/2021/NĐ-CP ngày 29 
tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị 
quyết số 131/2020/QH14 ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội về tổ chức 
chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Trong Quy định này, các cụm từ viết tắt dưới đây được hiểu như sau: 

1. Nghị quyết: là văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân các 
cấp ban hànhể 

2Ế Quyết định: là văn bản quy phạm pháp luật do ủy ban nhân dân các cấp 
ban hành. 

3. Luật năm 2015: là Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 
tháng 6 năm 2015. 

4. Luật sửa đổi, bổ sung năm 2020: là Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020. 

5. Nghị định số 34/2016/NĐ-CP: là Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 
14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 

6. Nghị định số 154/2020/NĐ-CP: là Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 
31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 
định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi 
tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật. 

7. Nghị định số 63/2010/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 
48/2013/NĐ-CP và Nghị định 92/2017/NĐ-CP): là Nghị định số 63/2010/NĐ-
CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính 
(được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 



3 

2013 và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm 2017 của Chính 
phủ). 

Điều 3. Thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản quy phạm pháp luật 

1. Thể thức và kỹ thuật trình bày vàn bản quy phạm pháp luật của Hội 
đồng nhân dân, ủy ban nhân dân các cấp được thực hiện theo Luật năm 2015, 
Luật sửa đổi, bổ sung năm 2020, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP và Nghị định số 
154/2020/NĐ-CP. 

2. Mau nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố, Hội đồng nhân dân 
thành phố Thủ Đức, Hội đồng nhân dân xã, thị trấn và mẫu quyết định của ủy 
ban nhân dân Thành phố, ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân 
dân huyện, ủy ban nhân dân xã, thị trấn thực hiện theo mẫu quy định tạỉ Nghị 
định số 154/2020/NĐ-CP. 

Mầu quyết định của ủy ban nhân dân quận thực hiện theo mẫu tại Phụ lục 
ban hành kèm theo Quy định này. 

Điều 4. về hiệu lực của văn bản quy phạm pháp luật 

1. Ngày có hiệu lực của văn bản quy phạm pháp luật phải được quy định 
cụ thể ngay trong văn bản quy phạm pháp luật. 

Thời điểm có hiệu lực của toàn bộ hoặc một phần văn bản quy phạm pháp 
luật được quy định tại văn bản đó nhưng không sớm hơn 10 ngày kể từ ngày 
thông qua hoặc ký ban hành đối với văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng 
nhân dân và ủy ban nhân dân Thành phố; không sớm hơn 07 ngày kể từ ngày 
thông qua hoặc ký ban hành đối với văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng 
nhân dân và ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân quận, Hội 
đồng nhân dân và ủy ban nhân dân huyện, Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân 
dân xã, thị trấn; trừ trường họp văn bản quy phạm pháp luật được ban hành theo 
trĩnh tự, thủ tục rút gọnế 

2. Cơ quan chủ trì soạn thảo phải dự kiến cụ thể ngày có hiệu lực trong dự 
thảo văn bản quy phạm pháp luật trên cơ sở bảo đảm đủ thời gian để các cơ 
quan, tổ chức, cá nhân có điều kiện tiếp cận văn bản, các đối tượng thi hành có 
điều kiện chuẩn bị thi hành văn bản. 

3. Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố; Văn phòng Hội đồng nhân 
dân và Uy ban nhân dân thành phố Thủ Đức; Văn phòng ủy ban nhân dân quận; 
Văn phòng Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân huyện; Chủ tịch ủy ban 
nhân dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm kiểm tra việc ghi ngày có hiệu lực cụ thế 
trong văn bản quy phạm pháp luật của ủy ban nhân dân Thành phố, ủy ban 
nhân dân thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân quận, huyện và ủy ban nhân dân 
xã, thị trấn trước khi phát hành. 



4 

4. Văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân 
không được quy định hiệu lực trở về trước. 

Điều 5. Đăng tải, đưa tin và niêm yết văn bản quy phạm pháp luật 

1 ệ Văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân Thành phố, ủy 
ban nhân dân Thành phố phải được đăng Công báo Thành phố. 

2. Văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân 
dân thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân quận, Hội đồng nhân dân và ủy ban 
nhân dân huyện, Hội đồng nhân dân và ủy ban nhân dân xã, thị trấn phải được 
niêm yết công khai và phải được đưa tin trên các phương tiện thông tin đại 
chúng ở địa phương. Việc niêm yết thực hiện theo quy định tại Mục 2 Chương 
VI Nghị định số 34/2016/NĐ-CP. 

3. Văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân Thành phố, ủy 
ban nhân dân Thành phố phải được đăng tải toàn văn trên Cơ sở dữ liệu quốc gia 
về pháp luật chậm nhất là 15 ngày kể từ ngày thông qua hoặc ký ban hành và 
đưa tin trên phương tiện thông tin đại chúng, trừ văn bản có nội dung thuộc bí 
mật nhà nước theo quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước. 

Chương n 
XÂY DựNG NGHỊ QUYẾT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

Muc 1 • 
LẬP ĐÊ NGHỊ XÂY DựNG NGHỊ QUYẾT 

CUA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THANH PHÓ 

Điều 6. Lập đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân 
Thành phố 

1 ể Căn cứ văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, các 
sở, ngành Thành phố hoặc các cơ quan, đơn vị, tổ chức được ủy ban nhân dân 
Thành phố phân công tham mưu ủy ban nhân dân Thành phố lập đề nghị xây 
dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố để quy định các vấn đề tại 
Điều 27 Luật năm 2015. 

2. Đối với nghị qụyết. của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định các nội 
dung tại khoản i, 2 và 3 Điều 27 của Luật năm 2015, các Sở, ngành Thành phố 
hoặc các cơ quan, đơn vị, tổ chức được ủy ban nhân dân Thành phố phân công 
chịu trách nhiệm chuẩn bị hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết thuộc lĩnh vực do 
cơ quan phụ trách, trình ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định theo 
Điều 7 của Quy định này. 



5 

HỒ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết bao gồm: 

a) Tờ trình về đề nghị xây dựng nghị quyết, trong đó phải nêu rõ căn cứ 
ban hành nghị quyết; đối tượng, phạm vi điều chỉnh, nội dung chính của nghị 
quyết; thời gian dự kiến đề nghị Hội đồng nhân dân xem xét, thông qua; dự kiến 
nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành nghị quyết; 

b) Tài liệu khác (nếu có). 

3. Đối với nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định nội 
dung tại khoản 4 Điều 27 của Luật năm 2015, các Sở, ngành Thành phố hoặc 
các cơ quan, đơn vị, tổ chức được ủy ban nhân dân Thành phố phân công lập đề 
nghị xây dựng nghị quyết thuộc lĩnh vực do cơ quan phụ trách phải thực hiện 
trình tự xây dựng chính sách tại Mục 2, Chương II của Quy định này; sau đó 
chuẩn bị hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết trình ủy ban nhân dân Thành phố 
xem xét, quyết định theo Điều 7 cửa Quy định này. 

Hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết bao gồm: 

a) Tài liệu quy định tại Điều 14 của Quy định này; 

b) Báo cáo thẩm định đề nghị xây dựng nghị qúyết của Sở Tư pháp theo 
quy định tại. Điều 17 của Quy định này; báo cảo giải trình, tỉếp thu ý kiến thẩm 
định theo quy định tại Điều 18 của Quy định này; 

c) Dự thảo quyết định thông qua chính sách trong đề nghị xây dựng nghị 
quyết của ủy ban nhân dân Thành phốẳ 

Điều 7ệ Trình ủy ban nhân dân Thành phố xem xét đề nghị xây dựng 
nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố 

1. Cơ quan được phân công tại Điều 6 Quy định này có trách nhiệm chỉnh 
lý, hoàn thiện hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết để trìĩủi ủy ban nhân dân 
Thành phố. 

2. Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm tiếp nhận, kiểm 
tra hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố. 

Trường họp hồ sơ chưa đầy đủ theo khoản 2 và khoản 3 Điều 6 của Quy 
định này, trong thời hạn 03 ngày làm việc, Văn phòng ủy ban nhân dân Thành 
phố đề nghị cơ quan lập đề nghị hoàn thiện hồ sơ. 

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo khoản 2 
và khoản 3 Điều 6 của Quy định này, Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố 
có trách nhiệm đề xuất đưa vào chương trình phiên họp gần nhất để ủy ban nhân 
dân Thành phố xem xét, thảo luận tập thể và biểu quỵết theo đa số để thông qua 
các chính sách trong từng đề nghị xây dựng nghị quyết trước khi trình Thường 
trực Hội đồng nhân dân Thành phố. 



6 

Mục 2 

XÂY DựNG VÀ ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CHÍNH SÁCH « • 

Điều 8. Nhiệm yụ của cơ quan xây dựng chính sách 

Cơ quan xây dựng chính sách là cơ quan được phân công lập đề nghị xây 
dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định tại khoản 3 Điều 6 
Quy định này có nhiệm vụ như sau: 

1. Tổng kết việc thi hành pháp luật hoặc đánh giá các văn bản quy phạm 
pháp luật hiện hành có liên quan đến đề nghị xây dựng nghị quyết; khảo sát, 
đánh giá thực trạng quan hệ xã hội liên quan đến nội dung chính của dự thảo 
nghị quyết. Trong trường họp cần thiết, đề nghị cơ quan, tổ chức có liên quan 
tổng kết, đánh giá việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực 
do cơ quan, tổ chức đó phụ trách có liên quan đến nội dung của dự thảo. 

2ề Tổ chức nghiên cứu thông tin, tư liệu, điều ước quốc tế có liên quan mà 
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên. Trong trường họp cần 
thiết, yêu cầu cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan cung cấp tài liệu, thông tin 
liên quan đến dự thảo nghị quyết. 

3. Xây dựng nội dung của chính sách trong đề nghị xây dựng nghị quyết; 
đánh giá tác động của chính sách; dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho 
việc thi hành nghị quyết sau khi được Hội đồng nhân dân Thành phố thông qua. 

4. Chuẩn bị hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết theo quy định tại Điều 14 
của Quy định này. 

5. Tổ chức lấy ý kiến cơ quan, tổ chức có liên quan về đề nghị xây dựng 
nghị quyết; tổng hợp, nghiên cứu, giải trình tiếp thu ý kiến góp ý. 

Điều 9. Xây dựng nội dung của chính sách 

Cơ quan xây dựng chính sách tổ chức nghiên cứu và xây dựng nội dung 
chính sách gồm: 

1. Xác định các vấn đề cần giải quyết, nguyên nhân của từng vấn đề. • 

2. Xác định mục tiêu tổng thể, mục tiêu cụ thể cần đạt được khi giải quyết 
các vấn đề. 

3. Xác định định hướng, giải pháp để giải quyết từng vấn đề. 

4. Xác định đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách, nhóm đối 
tượng chịu trách nhiệm thực hĩện chính sách. 

5. Xác định thẩm quyền ban hành chính sách để giải quyết vấn đề. 



7 

Điều 10. Đánh giá tác động của chính sách 

Cơ quan xây dựng chính sách tổ chức đánh giá tác động của chính sách 
theo các nội dung gồm: 

1. Tác động về kinh tế được đánh giá trên cơ sở phân tích chi phí và lợi 
ích đối với một hoặc một số nội dung về sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng, môi 
trường đầu tư và kinh doanh, khả năng cạnh tranh của doanh nghiệp, tổ chức và 
cá nhân, cơ cấu phát triển kinh tế của Thành phố, chi tiêu công, đầu tư công và 
các vấn đề khác có liên quan đến kinh tế; 

2. Tác động về xã hội được đánh giá trên cơ sở phân tích, dự báo tác động 
đối với một hoặc một số nội dung về dân số, việe làm, tài sản, sức khỏe, môi 
trường, y tế, giáo dục, đi lại, giảm nghèo, giá trị văn hóa truyền thống, gắn kết 
cộng đồng, xã hội, chính sách dân tộc (nếu có) và các vấn đề khác có liên quan 

r 4-Ạ 1 A • đen xã hội; 

3. Tác động về giới (nếu có) được đánh giá trên cơ sở phân tích, dự báo 
các tác động kinh tế, xã hội liên quan đến cơ hội, điều kiện, năng lực thực hiện 
và thụ hưởng các quyền, lợi ích của mỗi giới; 

4ệ Tác động của thủ tục hành chính (nếu có) được đánh giá trên cơ sở 
phân tích, dự báo về sự cần thiết, tính hợp pháp, tính hợp lý và chỉ phí tuân thủ 
của thủ tục hành chính để thực hiện chính sách; 

5. Tác động đối với hệ thống pháp luật được đánh giá trên cơ sở phân tích, 
dự báo tác động đối với tính, thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật; khả 
năng thi hành và tuân thủ pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; khả năng 
thi hành và tuân thủ của Việt Nam đối với các điều ước quốc tế mà Cộng hòa xã 
hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên. 

Điều 11. Phương pháp đánh giá tác động của chính sách 

Cơ quan xây dựng chính sách sử dụng các phương pháp quy định tại Điều 
7 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP để đánh giá tác động của chính sách gồm: 
phương pháp định lượng, phương pháp định tính. 

Trong trường hợp không thể áp dụng phương pháp định lượng thì trong 
báo cáo đánh giá tác động của chính sách phải nêu rõ lý do. . 

Điều 12. Trách nhiệm xây dựng báo cáo đánh giá tác động của chính 
sách 

Cơ quan được phân công lập đề nghị xây dựng nghị quyết có trách nhiệm: 

1. Xây dựng báo câo đánh giá tác động của chính sách (theo Mầu số 01, 
Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP); 



8 

2. Lấy ý kiến góp ý, phản biện dự thảo báo cáo đánh giá tác động của 
chính sách; tiếp thu, chỉnh lý dự thảo báo cáo. 

Điều 13. Lấy ý kiến về đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng 
nhân dân Thành phố 

1. Cơ quan lập đề nghị xây dựng nghị quyết có ừách nhiệm: 

a) Lấy ý kiến đối tượng chịu sự tác động ừực tiếp của các chính sách 
trong đề nghị và các Gơ quan, tổ chức có liên quan; nêu những vấn đề eần xin ý 
kiến phù họp với từng đối tượng lấy ý kiến và xác định cụ thể địa chỉ tiếp nhận ý 
kiến. 

Trường họp đề nghị xây dựng nghị quyết có quy định thủ tục hành chính, 
cơ quan lập đề nghị xây dựng nghị quyết có trách nhiệm lấy ý kiến của Văn 
phòng ủy ban nhân dân Thành phố (Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính). 
Trường họp đề nghị xây dựng nghị quyết có nội dung chính sách về giới, cơ 
quan lập đề nghị xây dựng nghị quyết có trách nhiệm lấy ý kiến của Sở Lao 
động - Thương binh và Xã hội. 

Hồ sơ gửi lấy ý kiến đối với quy định về thủ tục hành chính được thực 
hiện theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 63/2010/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ 
sung tại Nghị định 48/2013/NĐ-CP và Nghị định 92/2017/NĐ-CP). 

b) Đăng tải toàn văn hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết trên cổng thông 
tin điện tử của thành phố trong thời hạn ít nhất là 30 ngày để các cơ quan, tổ 
chức, cá rủiân tham gia ý kiến. 

Ngoài đăng tải để lấy ý kiến theo quy định tại Điểm này, việc lấy ý kiến 
có thể bằng hình thức lấy ý kiến trực tiếp, gửi dự thảo đề nghị góp ý kiến, tổ 
chức hội thảo hoặc thông qua phương tiện thông tin đại chúng để các cơ qụan, tố 
chức, cá nhân tham gia ý kiến. 

c) Gửi hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết đến ủy ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh; hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết liên 
quan đến quyền yà nghĩa vụ của doanh nghiệp đến Phòng Thương mại và Công 
nghiệp Việt Nam (Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh) để lấy ý kiến. 

Đối với ý kiến tham gia về đề nghị xây dựng nghị quyết của ủy ban Mặt 
trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh phải được nghiên cứu, giải 
trình, tiếp thu trong quá trĩnh chỉnh lý dự thảo văn bản. 

2. Khi lấy ý kiến đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách trong 
đề nghị xây dựng nghị quyết thi cơ quan lấy ý kiến có trách nhiệm xác định 
những vấn đề cần lấy ý kiến và bảo đảm ít nhất là 10 ngày kể từ ngày tổ chức 
lấy ý kiến để các đối tượng được lấy ý kiến góp ý kiến về đề nghị xây dựng nghị 
quyết. Trong trường họp cần thiết, cơ quan đề nghị xây dựng nghị quyết tổ chức 



9 

đối thoại trực tiếp về chính sách với các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của 
chính sách trong đề nghị xây dựng nghị quyếtề 

3. Cơ quan, tổ chức được lấy ý kiến về đề nghị xây dựng nghị quyết có 
trách nhiệm trả lời bằng văn bản trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được 
đề nghị góp ý kiến. 

Điều 14. Hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân 
Thành phố 

1. Tờ trình đề nghị xây dựng nghị quyết (theo Mẩu số 02, Phụ lục V ban 
hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP), trong đó phải nêu rõ sự cần thiết 
ban hành nghị quyết; mục đích, quan điểm xây dựng nghị quyết; đối tượng, 
phạm vi điều chỉnh của nghị quyết; mục tiêu, nội dung chính sách trong dự thảo 
ĩighị quyết và các giải pháp để thực hiện chính sách đã được lựa chọn; thời gian 
dự kiến đề nghị Hội đồng nhân dân xem xét, thông qua; dự kiến nguồn lực, điều 
kiện bảo đảm cho việc thi hành nghị quyết. 

2. Báo cáo đánh giá tác động của chính sách trong đề nghị xây dựng nghị 
quyết, trong đó phải nêu rõ vấn đề cần giải quyết; mục tiêu ban hành chính sách; 
các giải pháp để thực hiện chính sách; các tác động tích cực, tiêu cực của chính 
sách; chi phí, lợi ích của các giải pháp; so sánh chi phí, lợi ích của các giải pháp; 
lựa chọn giải pháp của cơ quan, tổ chức và lý do lựa chọn; xác định vấn đề giới 
và tác động giới của chính sách. 

3. Báo cáo tổng kết việc thi hành pháp luật hoặc đánh giá thực trạng các 
vấn đề liên quan đến chính sách. 

4. Bảng tổng họp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ 
chức, cá nhân và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp, bản chụp ý kiến góp ý. 

5. Dự kiến đề cương chi tiết. 

6. Văn bản cho ý kiến của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố 
Hồ Chí Minh, văn bản cho ý kiến của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt 
Nam (Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh) trong trường họp đề nghị xây dựng 
nghị quyết liên quan đến quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp. 

7Ể Văn bản cho ý kiến về thủ tục hành chính của Văn phòng ủy ban nhân 
dân Thành phố (Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính) (nếu có)ể Văn bản cho ý 
kiến đối với chính sách về giới của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (nếu 
có). 

8. Tài liệu khác (nếu có). 



10 

Điều 15ệ Trách nhiệm thẩm định đề nghị xây dựng nghị quyết của 
Hội đồng nhân dân Thành phố 

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nội vụ và các cơ 
quan, tổ chức có liên quan thẩm định đề nghị xây dựng nghị quyết. 

Trường họp cần thiết, tổ chức các hội thảo, tọa đàm về đề nghị xây dựng 
nghị quyết hoặc tổ chức họp tư vấn thẩm định hoặc thành lập Hội đồng tư vấn 
thẩm định có sự tham gia của đại diện Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội, Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố và cơ quan, tổ 
chức có liên quan, các chuyên gia, nhà khoa học. 

Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn 
phòng ủy ban nhân dân Thành phố và cơ quan, tổ chức có liên quan có trách 
nhiệm cử đại diện tham gia thẩm định đề nghị xây dựng nghị quyết của Hội 
đồng nhân dân Thành phố do Sở Tư pháp thấm định. 

2. Cơ quan, tổ chức lập đề nghị xây dựng nghị quyết có trách nhiệm: 

a) Gửi hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết theo Điều 14 của Quy địrứi này 
để Sở Tư pháp thẩm định; tài liệu quy định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 14 của 
Quy định này được gửi bằng bản giấy, tài liệu còn lại được gửi bằng bản điện tử. 

b) Cung cấp thông tin, tài liệu có liên quan; cử đại diện tham dự Hội đồng 
tư vấn thẩm định và các cuộc họp liên quan đến thẩm định theo đề nghị của 
Sở Tư pháp; 

c) Bảo đảm sự tham gia của Sở Tư pháp, Văn phòng ủy ban nhân dân 
Thành phố trong quá trình lập đề nghị; nghiên cứu tiếp thu, chỉnh lý đề nghị trên 
cơ sở ý kiến thẩm định để trình ủy ban nhân dân Thành phố. 

Điều 16. Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ đề nghị xây dựng nghị quyết của 
Hội đồng nhân dân Thành phố để thẩm định 

1. Sở Tư pháp có trách nhiệm tiếp nhận và kiểm tra hồ sơ đề nghị xây 
dựng nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thàrửi phố. 

2ế Trường họp hồ sơ không đáp ứng yêu cầu theo quy định tại Điều 14 
của Quy định này thì chậm nhất là 02 ngày làm việc kể từ ngày tiếp nhận hồ sơ, 
Sở Tư pháp đề nghị cơ quan lập đề nghị bổ sung hồ sơ. Cơ quan lập đề nghị 
có trách nhiệm bổ sưng hồ sơ theo đề nghị của Sờ Tư phápệ 

3. Đối với đề nghị xây dựng nghị quyết có quy định thủ tục hành chính, 
Sở Tư pháp chưa thực hiện thẩm định, chuyển trả hồ sơ đề nghị cơ quan soạn 
thảo thực hiện bổ sung việc lấy ý kiến của Văn phòng ủy ban nhân dân Thành 
phố (Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính) theo Điều 13 Quy định nàyễ 



11 

Điều 17. Thòi hạn, nội dung, báo cáo thẩm định đề nghị xây dựng 
nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố 

1. Thời hạn thẩm định đề nghị xây dựng nghị quyết là 15 ngày kể từ ngày 
nhận đủ hồ sơ gửi thẩm định. 

2. Nội dung thẩm định tập trung vào các vấn đề sau đây: 

a) Sự cần thiết ban hành văn bản; đối tượng, phạm vi điều chỉnh của văn 
bản; 

b) Sự phù hợp của chính sách trong đề nghị xây dựng văn bản và nội dung 
dự thảo văn bản với đường lối, chủ trường của Đảng, chính sách của Nhà nước; 

c) Tính họp hiến, tính họp pháp, tính thống nhất của chính sách với hệ 
thống pháp luật và tính khả thi, tính dự báo của nội dung chính sách, các giải 
pháp và điều kiện bảo đảm thực hiện chính sách dự kiến trong đề nghị xây dựng 
nghị quyết; 

d) Tính tương thích của nội dung chính sách trong đề nghị xây dựng nghị 
quyết với điều ước quốc tế có liên quan mà nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam là thành viên; 

đ) Sự cần thiết, tính họp lý, chi phí tuân thủ thủ tục hành chính của chính 
sách trong đề nghị xây dựng nghị quyết, nếu chính sách liên quan đến thủ tục 
hành chính; việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong đề nghị xây dựng nghị 
quyết, nếu chính sách liên quan đến vấn đề bình đẳng giới; 

e) Việc tuân thử trình tự, thủ tục lập đề nghị xây dựng nghị quyết. 

3. Báo cáo thẩm định phải thể hiện rõ ý kiến cùa Sở Tư pháp về nội dung 
thẩm định quy định tại khoản 2 Điều này và về đề nghị xây dựng nghị quyết đủ 
điều kiện hoặc chưa đủ điều kiện trình ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, 
quyết định. 

Trường hcrp Sở Tư pháp kết luận đề nghị xây dựng nghị quyết chưa đủ 
điều kiện trình ủy ban nhân dân Thành phố thì Sở Tư pháp phải nêu rõ lý do 
trong Báo cáo thẩm định. 

4. Báo cáo thẩm định phải được gửi đến cơ quan lập đề nghị xây dựng 
nghị quyết chậm nhất là 10 ngày kể từ ngày kết thúc thẩm định. 

Điều 18. Giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định đề nghị xây dựng nghị 
quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố 

Sau khi nhận được Báo cáo thẩm định, cơ quan lập đề nghị xây dựng nghị 
quyết có trách nhiệm giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định đế chỉnh lý đề nghị 
xây dựng nghị quyết. 



12 

Cơ quan lập đề nghị xây dựng nghị quyết hoàn thiện hồ sơ theo khoản 3 
Điều 6 và trình ủy ban nhân dân Thành phố theo Điềụ 7 của Quy định này, đồng 
thời gửi kèm báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định đến Sở Tư pháp theo 
dõi. 

Mục 3 

SOẠN THẢO, THẨM ĐINH NGHỊ QUYẾT 
CỦẤ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THANH PHÓ 

Điều 19. Nhiệm vụ của cơ quan chủ trì soạn thảo nghị quyết của Hội 
đồng nhân dân Thành phố 

Trên cơ sở phân công cơ quan chủ trì soạn thảo của ủy ban nhân dân 
Thành phố sau khi Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố chấp thuận đề 
nghị xây dựng nghị quyết do ủy ban nhân dân Thành phố trình, cơ quan được 
phân công thực hiện các nhiệm vụ sau: 

1. Tổ chức xây dựng dự thảo nghị quyết. Đối với nghị quyết quy định tại 
khoản 1 Điều 27 của Luật năm 2015 thì phải bảo đảm phù hợp với vări bản quy 
phạm pháp luật đã giao quy định chi tiết; đối với nghị quyết quy định tại khoản 
4 Điều 27 của Luật năm 2015 thì phải bảo đảm thống nhất với các chính sách đã 
được thông qua. 

2. Thực hiện đánh giá tác động của chính sách đối với dự thảo nghị quyết 
quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 27 của Luật năm 2015. Đối với dự thảo 
nghị quyết có quy định thủ tục hành chính, thực hiện đánh giá tác động thủ tục 
hành chính theo quy định tại Luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung năm 2020, 
Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 154/2020/NĐ-CP và Nghị định số 
63/2010/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định 48/2013/NĐ-CP và Nghị 
định 92/2017/NĐ-CP). 

2ễ Tổ chức lấy ý kiến, nghiên cứu, tiếp thu, chỉnh lý dự thảo; xây dựng tờ 
trình, báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý về dự thảo và các tài liệu khác; 
đăng tải các tài liệu này trên cổng thông tin điện tử của Thành phố (City Web). 

Điều 20. Lấy ý kiến đối với dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân 
dân Thành phố 

1. Dự thảo nghị quyết phải được đãng tải toàn văn trên cổng thông tin 
điện tử của Thành phố trong thời hạn ít nhất là 30 ngày để các cơ quan, tố chức, 
cá nhân góp ý kiến. 

2. Cơ quan chủ trì soạn thảo tổ chức lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức có 
liên quan. Trong trường hợp lấy ý kiến của đối tượng chịu sự tác động trực tiếp 
của văn bản thì cơ quan lấy ý kiến có trách nhiệm xác định những vấn đề cần lấy 



13 

ý kiến và bảo đảm ít nhất là 30 ngày kể từ ngày tổ chức lấy ý kiến để các đối 
tượng được lấy ý kiến góp ý vào dự thảo. 

Gửi hồ sơ dự thảo nghị quyết đến ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
Thành phố Hồ Chí Minh; hồ sơ dự thảo liên quan đến quyền và nghĩa vụ của 
doanh nghiệp đến Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (Chi nhánh 
Thành phố Hồ Chí Minh) để lấy ý kiến. 

Cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm trả lời bằng văn bản đối với ý 
kiến phản biện xã hội của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ 
Chí Minh, trong trường hợp ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ 
Chí Minh thực hiện phản biện xã hội đối với dự thảo nghị quyết. 

Ý kiến của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh 
tham gia về dự thảo nghị quyết và ý kiến phản biện xã hội đối với dự thảo nghị 
quyết phải được nghiên cứu, giải trình, tiếp thu trong quá trình chỉnh lý dự thảo 
vắn bản. 

3. Trường hợp dự thảo nghị quyết có quy định thủ tục hành chính, cơ 
quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm lấy ý kiến của Văn phòng úy ban nhân 
dân Thành phố (Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính). Trường họp dự thảo nghị 
quyết có quy định chính sách về giới, cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm 
lấy ý kiến của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

Hồ sơ gửi lấy ý kiến đối với quy định về thủ tục hành chính được thực 
hiện theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 63/2010/NĐ-CP (được sửa đổi, bổ 
sung tại Nghĩ định 48/2013/NĐ-CP và Nghị định 92/2017/NĐ-CP). 

4. Cơ quan, tổ chức được lấy ý kiến có trách nhiệm trả lời bằng văn bản 
trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày nhận được dự thảo vãn bản. 

Điều 21ễ Thẩm định dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân 
Thành phố 

1. Dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố do ủy ban nhân 
dân Thành phố trình phải được Sở Tư pháp thẩm định trước khi trình ủy ban 
nhân dân. 

Đối với dự thảo nghị quyết có quy định thủ tục hành chính chưa có ý kiến 
của Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố (Phòng Kiểm soát thủ tục hành 
chính), Sở Tư pháp chưa thực hiện thẩm định, chuyển trả hồ sơ đề nghị cơ quan 
soạn thảo thực hiện bổ sung việc lấy ý kiến về thủ tục hành chính theo Điều 13 
Quy định này. 

2ẽ Trong trường hợp cần thiết, Sở Tư pháp yêu cầu cơ quan chủ trì soạn 
thảo báo cáo những vấn đề thuộc nội dung của dự thảo nghị quyết; tự mình hoặc 
cùng cơ quan chủ trì soạn thảo tổ chức khảo sát về những vấn đề thuộc nội dung 



14 

của dự thảo. Cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm cung cấp thông tin, tài 
liệu phục vụ cho việc thẩm định dự thảo nghị quyết. 

Đối với dự thảo nghị quyết liên quan đến nhiều lĩnh vực hoặc do Sở Tư 
pháp chủ trì soạn thảo thì Giám đốc Sở Tư pháp thành lập hội đồng tư vấn thẩm 
định, bao gồm đại diện các cơ quan, tổ chức có liên quan, các chuyên gia, nhà 
khoa học. 

Chậm nhất là 25 ngày trước ngày ủy ban nhân dân Thành phố họp, cơ 
quan chủ trì soạn thảo phải gửi hồ sơ dự thảo nghị quyết đến Sở Tư pháp để 
thẩm định. 

3. Trách nhiệm của Sở Tư pháp: 

a) Tổ chức thẩm định dự thảo đúng thời hạn, bảo đảm chất lượng. 

b) Tổ chức nghiên cứu các nội dung liên quan. 

c) Tổ chức họp tư vấn thẩm định, thành lập Hội đồng tư vấn thẩm định. 

d) Tham gia các hoạt động của cơ quan chủ trì soạn thảo trong quá trình 
soạn thảo văn bản. 

đ) Đề nghị các cơ quan chuyên môn, các ban, ngành cử đại diện phối hợp 
thẩm địnhế 

e) Bảo đảm sự tham gia của các cơ quan, tổ chức, có liên quan, các 
chuyên gia, nhà khoa học có liên quan. 

4. Hồ sơ gửi Sở Tư pháp thẩm định bao gồm: 

a) Tờ trìĩih ủy ban nhân dân về dự thảo nghị quyết (theo Mầu số 03, Phụ 
lục V ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP); 

b) Dự thảo nghị quyết; 

c) Bản tổng họp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá 
nhân; bản chụp ý kiến góp ý; báo cáo đánh giá tác động của chính sách đối với 
nghị quyết quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 27 của Luật năm 2015 hoặc 
Quyết định thông qua chính sách trong đề nghị xây dựng nghị quyết của úy ban 
nhân dân Thành phố đối với nghị quyết quy định tại khoản 4 Điều 27 của Luật 
năm 2015; 

d) Văn bản cho ý kiến của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố 
Hồ Chí Minh; văn bản cho ý kiến của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt 
Nam (chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh) trong trường hợp đề nghị xây dựng 
nghị quyết liên quan đến quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp. 

đ) Văn bản cho ý kiến về thủ tục hành chính của Văn phòng ủy ban nhân 
dân Thành phố (Phòng Kiểm soát thủ tực hành chính) (nếu có)ẽ Văn bản cho ý 



15 

kiến đối với chính sách về giới của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (nếu 
có); 

e) Tài liệu khác (nếu có). 

Tài liệu quy định tại điểm a và điểm b khoản này được gửi bằng văn bản 
giấy, tài liệu còn lại được gửi bằng văn bản điện tử. 

5. Nội dung thẩm định bao gồm: 

a) Sự cần thiết ban hành nghị quyết quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều 
27 Luật năm 2015; đối tượng, phạm vi điều chỉnh đối với dự thảo nghị quyết; 

b) Sự phù họp của nội dung dự thảo nghị quyết với đường lối, chủ trương 
của Đảng, chính sách của Nhà nước; tính họp hiến, tính hợp pháp, tính thống 
nhất của dự thảo nghị quyết với hệ thống pháp luật; 

c) Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết với văn bản đã giao cho 
Hội đồng nhân dân quy định chi tiết; sự phù họp của nội dung dự thảo nghị 
quyết với các chính sách trong đề nghị xây dựng nghị quyết đã được thông qua 
theo quy định, tại Điều 116 của Luật năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung tại Luật 
sửa đổi, bổ sung năm 2020) và khoản 2 Điều 7 của Quy định này; 

d) Ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo văn bản. 

Điều 22. Thành lâp và hoat đông của Hôi đồng tư vấn thẩm đinh > i • to • o • 
1. Giám đốc Sở Tư pháp có trách nhiệm thành lập Hội đồng tư vấn thẩm 

định theo quy định tại khoản 1 Điều 15 và khoản 2 Điều 21 của Quy đinh này. 
Hội đồng gồm Chủ tịch là lãnh đạo Sở Tư pháp, Thư ký là đại diện Sở Tư pháp 
và thành viên là đại diện các cơ quan chuyên môn của ủy ban nhân dân Thành 
phố, cơ quan, tố chức khác có liên quan, các chuyên gia, nhà khoa học. 

2. Tổng số thành viên của Hội đồng do Giám đốc Sở Tư pháp quyết định. 
Đối với trường họp thấm định dự thảo có nội dung phức tạp, liên quan đến nhiều 
ngành, nhiều lĩnh vực hoặc do Sở Tư pháp chủ trì soạn thảo thì đại diện Sở Tư 
pháp không quá 1/3 tổng số thành viên Hội đồng. 

3. Hội đồng tư vấn thẩm định chấm dứt hoạt động và tự giải thể sau khi 
hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 23. Cuộc họp của Hội đồng tư vấn thẩm định 

1. Cuộc họp chỉ được tiến hành trong trường họp có mặt ít nhất 2/3 tổng 
số thành viên. Trường hợp không thể tham gia cuộc họp của Hội đồng, thành 
viên Hội đồng phải gửi Chủ tịch Hội đồng ý kiến của mình bằng văn bản. 

•2ệ Tài liệu họp Hội đồng phải được Sở Tư pháp gửi đến các thành viên 
Hội đồng chậm nhất là 03 ngày làm việc, trước ngày tổ chức cuộc họp. 



16 

3. Cuộc họp của Hội đồng tư vấn thẩm định được tiến hành theo trình tự 
sau: 

a) Đại diện cơ quan chủ trì soạn thảo trình bày những nội dung cơ bản của 
dự thảo văn bản; 

b) Thành viên Hội đồng thảo luận về nội dung thẩm định theo quy định tại 
khoản 5 Điều 21 của Quy định này và những vấn đề khác liên quan đến nội dung 
dự thảo văn bản. Trước khi thành viên Hội đồng thảo luận, Thư ký Hội đồng đọc 
văn bản góp ý kiến của thành viên Hội đồng vắng mặt; 

c) Đại diện cơ quan chủ trì soạn thảo giải trình về những vấn đề có liên 
quan đến nội dung dự thảo theo đề nghị của thành viên Hội đồng; 

d) Chủ tịch Hội đồng kết luận và nêu rõ ý kiến về việc dự thảo đủ điều 
kiện hoặc không đủ điều kiện trình ủy ban nhân dân Thành phố. 

4. Thư ký Hội đồng tư vấn thẩm định có trách nhiệm ghi biên bản cuộc 
họp của Hội đồng trình Chủ tịch Hội đồng ký. 

Điều 24. Báo cáo thẩm định 

1. Báo cáo thẩm định được xây dựng trên cơ sở nghiên cứu và kết 
quả cuộc họp thẩm định về dự thảo văn bản quy phạm pháp luật. Báo cáo thẩm 
định phải thể hiện rõ ý kiến của cơ quan thẩm định về nội dung thẩm định quy 
định tại khoản 5 Điều 21 của Quy định này và ý kiến về việc dự thảo đủ điều 
kiện hoặc chưa đủ điều kiện trình ủy ban nhân dân Thành phố. 

2. Trường hợp Sở Tư pháp kết luận dự thảo chưa đủ điều kiện trình ủy 
ban nhân dân Thành phố thì phải nêu rõ lý do trong báo cáo thẩm định. 

Báo cáọ thẩm định phải được gửi đến cơ quan chủ trì soạn thảo trong thời 
hạn 15 ngày kể từ ngày Sở Tư pháp nhận đủ hồ sơ gửi thẩm định. 

Điều 25. Giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định 

Sau khi nhận được văn bản thẩm định, cơ quan chủ trì soạn thảo có trách 
nhiệm giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định để chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo nghị 
quyết và đồng thời gửi báo cáo giải trình, tiếp thu kèm theo dự thảo văn bản đã 
được chỉnh lý đến Sở Tư pháp khi trình ủy ban nhân dân Thành phố. 

Điều 26. Hồ sơ dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố 
trình ủy ban nhân dân Thành phố 

1. Cơ quan chủ trì soạn thảo gửi hồ sơ dự thảo nghị quyết đến Văn phòng 
ủy ban nhân dân Thành phố chậm nhất là 03 ngày làm việc trước ngày ủy 
ban nhân dân họp để chuyển đến các thành viên ủy ban. 

2. Hồ sơ dự thảo nghị quyết trình ủy ban nhân dân Thành phố bao gồm: 



17 

a) Tờ trình dự thảo nghị quyết (theo Mầu số 03, Phụ lục V ban hành kèm 
theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP); 

b) Dự thảo nghị quyết; 

c) Báo cáo thẩm định; báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định; 

d) Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá 
nhân (trường họp dự thảo nghị quyết có quy định thủ tục hành chính, việc tiếp 
thu, giải trinh ý kiến góp ý đối với quy định về thủ tục hành chính phải được thể 
hiện thành một phần riêng trong văn bản tiếp thu, giải trình); báo cáo đánh giá 
tác động của chính sách đối với nghị quyết quy định tại khoản 2 và khoản 3 
Điều 27 của Luật năm 2015 hoặc Quyết định thông qua chính sách trong đề nghị 
xây dựng nghị quyết của ủy ban nhân dân Thành phố đối với nghị quyết quy 
định tại khoản 4 Điều 27 của Luật năm 2015; 

đ) Tài liệu khác (nếu có). 

Tài liệu quy định tại các điểm a, b và c khoản này được gửi bằng bản 
giấy, tài liệu còn lại được gửi bằng bản điện tử. 

Điều 27. Thông qua việc trình dự thảo nghị quyết ra Hội đồng nhân 
dân Thành phố 

Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố chịu trách nhiệm kiểm tra hồ sơ 
dự thảo nghị quyết do cơ quan chủ trì soạn thảo chuẩn bị. 

Trường họp chưa đầy đủ thành phần hồ sơ theo quy định tại khoản 2 Điều 
26 của Quy định này thì Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị cơ 
quan chủ trì soạn thảo bổ sung và chuẩn bị lại hồ sơ. 

Sau khi nhận đủ hồ sơ dự thảo nghị qụyết theo quy định tại khoản 2 Điều 
26 của Quy định này thì Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố trình ủy ban 
nhân dân Thành phố xem xét, thảo luận tập thể và biểu quyết theo đa số quyết 
định việc trình dự thảo nghị quyết ra Hội đồng nhân dân Thành phố. 

Chương III 

SOẠN THẢO, THẲM ĐỊNH NGHỊ QUYẾT 
CỦA HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN "THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC, 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN • • 

Điều 28. Soạn thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Thủ 
Đức, Hội đồng nhân dân huyện 

1. Dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức, Hội 
đồrig nhân dân huyện do ủy ban nhân dân cùng cấp trình. Căn cứ vào tính chất 



18 

và nội dung nghị quyết củạ Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân thành phố Thủ 
Đức, ủy ban nhân dân huyện phân công cơ quan chủ trì soạn thảo. 

Cơ quan chủ trì soạn thảo có trách rứiiệm xây dụng dự thảo và tờ trình dự 
thảo nghị quyết. 

2. Căn cứ vào tính chất và nội dung của dự thảo nghị qụyết, cơ quan chủ 
trì soạn thảo tổ chức lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức cỏ liên quan, đối tượng chịu 
sự tác động trực tiếp của nghị quyết; gửi hồ sơ dự thảo nghị quyết đến ủy ban 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp; hồ sơ dự án, dự thảo nghị quyết liên quan 
đến quyền và nghĩa vụ của doanh nghiệp đến Phòng Thương mại và Công 
nghiệp Việt Nam (Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh) để lấy ý kiến. 

Cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm trả lời bằng văn bản đối với ý 
kiến phản biện xã hội của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trong 
trường hợp ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp thực hiện phản biện xã 
hội đối với dự thảo nghị quyết. 

Ý kiến của củậ ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tham gia về 
dự thảo nghị quyết và ý kiến phản biện xã hội đối với dự thảo nghị quyết phải 
được nghiên cứu, giải trình, tiếp thu trong quá trình chỉnh lý dự thảo văn bản. 

3. Trong trường họp lấy ý kiến của đối tượng chịu sự tác động trực tiếp 
của nghị quyết thì cơ quan, tổ chức lấy ý kiến có trách nhiệm xác định những 
vấn đề cần lấy ý kiến, địa chỉ tiếp nhận ý kiến và bảo đảm ít nhất là 07 ngày kể 
từ ngày tổ chức lấy ý kiến để các đối tượng được lấy ý kiến góp ý vào dự thảo 
nghị quyết. 

Cơ quan, tổ chức có liên quan được lấy ý kiến có trách nhiệm trả lời bằng 
văn bản trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được dự thảo nghị quyết. 

Điều 29Ề Thẩm định dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành 
phố Thủ Đức, Hội đồng nhân dân huyện 

1. Phòng Tư pháp có trách nhiệm thẩm định dự thảo nghị quyết của Hội 
đồng nhân dân thành phố Thủ Đức, Hội đồng nhân dân huyện trước khi cơ quan 
chủ trì soạn thảo trình ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân 
huyện. Đối với dự thảo có nội dung phức tạp, liên quan đến nhiều ngành, lĩnh 
vực thì trưóc khi tiến hành thẩm định, Phòng Tư pháp có thể tổ chức cuộc họp 
lấy ý kiến của các cơ quan, ban, ngành, các chuyên gia, nhà khoa học. 

Chậm nhất là 20 ngày trước ngày ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, 
ủy ban nhân dân huyện họp, cơ quan chủ trì soạn thảo phải gửi hồ sơ dự thảo 
nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Đức, Hội đồng nhân dân 
huyện đến Phòng Tư pháp để thẩm định. 



19 

2. Hồ sơ gửi thẩm định, nội dung thẩm định thực hiện theo quy định tại 
khoản 4 và 5 Điều 21 Quy định này. 

3. Trên cơ sở nghiên cứu và kết quả cuộc họp thẩm định về dự thảo, 
Phòng Tư pháp có trách nhiệm hoàn thành báo cáo thẩm định gửi đơn vị chủ trì 
soạn thảo. Báo cáo thẩm định phải thể hiện rõ ý kiến của cơ quan thẩm định yề 
nội dùng thẩm định quy định tại khoản 5 Điều 21 của Quy định này và ý kiến về 
việc dự thảo đủ điều kiện hoặc chưa đủ điều kiện trình ủy ban nhân dân thành 
phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân huyện. Trường họp Phòng Tư pháp kết luận dự 
thảo chưa đủ điều kiện trình thì phải nêu rõ lý do trong báo cáo thẩm định. 

Báo cáo thẩm định phải được gửi đến cơ quan chủ trì soạn thảo trong thời 
hạn 15 ngày kể từ ngày Phòng Tư pháp nhận đủ hồ sơ gửi thẩm định. 

4. Cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm giải trình, tiếp thu ý kiến 
thẩm định để chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo nghị quyết và đồng thời gửi báo cáo 
giải trình, tiếp thu kèm theo dự thảo văn bản đã được chỉnh lý đến Phòng Tư 
pháp khi trình ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân huyện. 

Điều 30. Trách nhiệm của ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủy 
ban nhân dân huyện đối với dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân 
cùng cấp 

1. ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân huyện có trách 
nhiệm xem xét, thảo luận và biểu quyết về việc trình dự thảo nghị quyết ra Hội 
đồng nhân dân cùng cấp. 

2ế ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân huyện có trách 
nhiệm gửi tờ trình, dự thảo nghị quyết và các tài liệu có liên quan đến Thường 
trực Hội đồng nhân dân để chuyển đến các đại biểu Hội đồng nhân dân cùng cấp 
chậm nhất là 07 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp. 

Chương rv 
SOẠN THẢO NGHỊ QUYỂT 

CỦA HỘI ĐồNG NHÂN ĐAN XÃ, THỊ TRẤN 

Điều 31. Soạn thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, thị trấn 

1. Dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, thị trấn do ủy ban nhân 
dân cùng cấp tổ chức soạn thảo và trình Hội đồng nhân dân. 

2. Căn cứ vào tính chất và nội dung của dự thảo nghị quyết, Chủ tịch ủy 
ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức việc lấy ý kiến và tiếp thu ý kiến của cơ quan, 
tổ chức có liên quan, của Nhân dân tại tổ dân phố, khu phố về dự thảo nghị 
quyết bằng các hình thức thích họp. 



20 

Gửi hồ sơ dự thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, thị trấn đến ủy 
ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp để lấy ý kiến. 

Cơ quan chủ trì soạn thảo có ừách nhiệm trả lời bằng văn bản đối với ý 
kiến phản biện xã hội của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trong 
trường họp ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp thực hiện phản biện xã 
hội đối với dự thảo nghị quyết. 

Ý kiến của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tham gia về dự 
thảo nghị quyết và ý kiến phản biện xã hội đối với dự thảo nghị quyết phải được 
nghiên cứu, giải trình, tiếp thu trong quá trình chỉnh lý dự thảo văn bản. 

Điều 32. Trách nhiệm của ủy ban nhân dân xã, thị trấn đối với dự 
thảo nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp 

Chậm nhất là 03 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp Hội đồng nhân dân, 
ủy ban nhân dân xã, thị trấn gửi tờ trình, dự thảo nghị quyết và các tài liệu có 
liên quan đến các đại biểu hội đồng nhân dân. 

Chương V 

XÂY DựNG, BAN HÀNH QUYẾT ĐINH 
CỦA ỦỸ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHÓ 

Điều 33. Lập đề nghị xây dựng quyết định của ủy ban nhân dân 
Thành phố 

1. Các Sở, ngành Thành phố, Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Thủ 
Đức, Chủ tịch ủy ban nhân dân quận, huyện có trách nhiệm đề nghị xây- dựng 
quyết định của ủy ban nhân dân Thành phốế 

2. Đề nghị xây dựng quyết định phải nêu rõ tên gọi, sự cần thiết ban hành, 
đối tượng, phạm vi điều chỉnh, nội dung chính của quyết định, dự kiến thời gian 
ban hành, cơ quan chủ trì soạn thảo. 

Đối với quyết định quy định những vấn đề được giao quy định chi tiết, cơ 
quan đề xuất phải rà soát văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan rửià nước 
Trung ương và nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố để xác định rõ nội 
dung, phạm vi giao quy định cụ thểế 

3. Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố chủ trì phối họp với Sở Tư 
pháp xem xét kiểm tra việc đề nghị ban hành quyết định, báo cáo Chủ tịch ủy 
ban nhân dân Thành phố quyết địnhế 

Điều 34ế Soạn thảo quyết định của ủy ban nhân dân Thành phố 

1. Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố phân công cơ quan chủ trì soạn 
thảo dự thảo quyết định. 



21 

2. Nhiệm vụ của cơ quan chủ trì soạn thảo: 

a) Khảo sát, đánh giá thực trạng quan hệ xã hội ở địa phương; nghiên cứu 
đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước, văn bản của cơ quan 
nhà nước cấp trên, nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố và tài liệu có 
liên quan đến dự thảo quyết định; 

b) Xây dựng dự thảo và tờ trình dự thảo quyết định; 

c) Đánh giá tác động của thủ tục hành chính trong trường họp được luật, 
nghị quyết của Quốc hội giao quy định thủ tục hành chính; đánh giá tác động về 
giới (nếu có); 

d) Tổng hợp, nghiên cứu tiếp thu ý kiến, chỉnh lý hoàn thiện dự thảo 
quyết địnhắ 

Điều 35. Lấy ý kiến đối vói dự thảo quyết định của ủy ban nhân dân 
Thành phố 

1. Dự thảo quyết định của ủy ban nhân dân Thành phố phải được đăng tải 
toàn văn trên cổng thông tin điện tử của Thành phố trong thời hạn ít nhất là 30 
ngày để các cơ quan, tổ chức, cá nhân góp ý kiến. 

2. Việc lấy ý kiến đối với dự thảo quyết định thực hiện theo quy định tại 
khoản 2, 3 và 4 Điều 20 Quy định này. 

Điều 36. Thẩm định dự thảo quyết định của ủy ban nhân dân Thành 
phố 

1. Dự thảo quyết định của ủy ban nhân dân Thành phố phải được Sở Tư 
pháp thẩm định trước khi trình ủy ban nhân dân. 

2. Viêc thẩm định dự thảo quyết định thực hiện theo quy định tại các 
khoản 2, 3, 4 và 5 Điều 21 Quy định này. 

3. Đối với dự thảo quyết định liên quan đến nhiều lĩnh vực hoặc do Sở Tư 
pháp chủ trì soạn thảo thì Giám đốc Sở Tư pháp thành lập hội đồng tư vấn thẩm 
định. Việc thành lập và hoạt động của Hội đồng tư vấn thẩm định thực hiện theo 
quy định tại Điều 22 và 23 Quy định này. 

4. Sở Tư pháp thực hiện báo cáo thẩm định theo quy định tại Điều 24 Quy 
định này. 

Điều 37. Giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định dự thảo quyết định của 
ủy ban nhân dân Thành phố 

Sau khi nhận được văn bản thẩm định về dự thảo quyết định, cơ quan chủ 
trì soạn thảo có trách nhiệm giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định theó quy định 
tại Điều 25 Quy định này. 



22 

Điều 38. Hồ sơ dự thảo quyết định trình ủy ban nhân dân Thành phố 

lễ Cơ quan chủ trì soạn thảo gửỉ hồ sơ dự thảo quyết định đến Văn phòng 
ủy ban nhân dân Thành phố theo quy định tại khoản 1 Điều 26 Quy định này. 

2. Thành phần hồ sơ dự thảo quyết định thực hiện theo quy định tại khoản 
2 Điều 26 Quy định này. 

Điều 39. Xem xét, thông qua và ban hành quyết định của ủy ban 
nhân dân Thành phố 

1. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố chịu trách nhiệm kiểm 
tra dự thảo văn bản trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ 
trình dự thảo quyết định. Trường hợp văn bản chuẩn bị không đạt yêu cầu quy 
định, báo cáo Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố hoặc Phó Chủ tịch ủy ban 
nhân dân Thành phố phụ trách khối để yêu cầu cơ quan chủ trì soạn thảo chuẩn 
bị lại. 

Trường hợp văn bản được chuẩn bị theo đúng yêu cầu về nội dung và quy 
trình, tùy theo, tính chất và nội dung của dự thảo quyết định, Chánh Vãn phòng 
ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố 
quyết định phương thức xem xét, thông qua dự thảo quyết định (trường họp 
thông qua bằng hình thức Phiếu lấy ý kiến thì cách thức thực hiện theo quy định 
tại Quy chế làm việc của ủy ban nhân dân Thành phố; trường hợp xem xét, 
thông qua tại phiên họp ủy ban nhân dân Thành phố thì trình tự thực hiện theo 
khoản 2 Điều này). 

2. Trường họp dự thảo quyết định được xem xét, thông qua tại phiên họp 
của ủy ban nhân dân Thành phổ thì thực hiện theo trình tự sau đây: 

a) Đại diện cơ quan chủ trì soạn thảo thuyết trình dự thảo quyết định; 

b) Đại diện Sở Tư pháp phát biểu về việc giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm 
định; 

c) Đại diện Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố trình bày ý kiến; 

d) ủy ban nhân dân Thành phố thảo luận và biểu quyết thông qua dự thảo 
quyết định. 

Dự thảo quyết định được thông qua khi có quá nửa tổng số thành viên ủy 
ban nhân dân Thành phố biểu quyết tán thành. 

3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố chịu trách nhiệm chỉnh 
lý lại dự thảo quyết định sau khi các thành viên ủy ban nhân dân Thành phố đã 
thông qua, xác định cụ thể ngày có hiệu lực của văn bản theo quy định tại khoản 
1 Điều 38 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP để trình ký ban hành trong thời hạn 05 
ngày làm việc sau khi dự thảo quyết định được thông qua. 



23 

Đối với những dự thảo quyết định có nội dung phức tạp, mang tính quan 
trọng, Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố có thể thành lập Tổ biên 
tập để chỉnh lý dự thảo. Tổ biên tập do Chánh Văn phòng chủ trì và có sự tham 
gia của cơ quan soạn thảo, cơ quan thẩm định, các cơ quan có liên quan (nếu cần 
thiết) ẽ 

4. Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố thay mặt ủy ban nhân dân ký ban 
hành quyết định. Trong trường họp Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố vắng 
mặt hoặc căn cứ vào các lĩnh vực được phân công, các Phó Chủ tịch ủy ban 
nhân dân Thành phố có thể ký thay Chủ tịch. 

Điều 40. Đăng công báo Thành phố 

Yăn phòng ủy ban nhân dân Thành phố chịu trách nhiệm chỉ đạo việc 
đăng Công báo văn bản quy phạm pháp luật do ủy ban nhân dân Thành phố ban 
hành theo quy định tại Điều 150 Luật năm 2015 và Mục 1 Chương VI Nghị định 
số 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ. 

Chương VI 

SOẠN THẢO, THẨM ĐINH VÀ BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH 
CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN CẤP HUYỆN 

Mục 1 

SOẠN THẢO, THẦM ĐỊNH VÀ BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH 
CỦA ỦY BÀN NHÂN DÂN QUẬN 

Điều 41. Soạn thảo quyết định của ủy ban nhân dân quận 

1. Dự thảo quyết định của ủy ban nhân dân quận do Chủ tịch quận phân 
công và trực tiếp chỉ đạo cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân quận soạn 
thảo. Cơ quan soạn thảo có trách nhiệm xây dựng dự thảo và tờ trình dự thảo 
quyết định. 

2ể Căn cứ vào tính chất và nội dung của dự thảo quyết định, cơ quan soạn 
thảo tố chức lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức có liên quan, đối tượng chịu sự tác 
động trực tiếp của quyết định. Gửi hồ sơ dự thảo quyết định đến ủy ban Mặt 
trận Tố quốc Việt Nam cùng cấp; hồ sơ dự thảo quyết định liên quan đến quyền 
và nghĩa vụ của doanh nghiệp đến Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam 
(Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh) để lấy ý kiến. 

Cơ quan soạn thảo có trách nhiệm trả lời bằng văn bản đối với ý kiến 
phản biện xã hội của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trong trường 
họp ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp thực hiện phản biện xã hội đối 
với dự thảo quyết định. 



24 

Ý kiến của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tham gia về dự 
thảo quyết định và ý kiến phản biện xã hộ.i đối với dự thảo quyết định phải được 
nghiên cứu, giải trình, tiếp thu trong quá trình chỉnh lý dự thảo văn bản. 

3. Cơ quan, tổ chức có liên quan được lấy ý kiến có trách nhiệm trả lời 
bằng văn bản trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được dự thảo quyết định. 
Trong trường hợp lấy ý kiến của đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của quyết 
định thì cơ quan lấy ý kiến có trách nhiệm xác định những vấn đề cần lấy ý kiến 
và bảo đảm ít nhất là 07 ngày kể từ ngày tổ chức lấy ý kiến để các đối tượng 
được lấy ý kiến góp ý vào dự thảo quyết định. 

Điều 42. Thẩm định dự thảo quyết định của ủy ban nhân dân quận 

1. Phòng Tư pháp có trách nhiệm thẩm định dự thảo quyết định của ủy 
ban nhân quận trước khi trình. Chậm nhất là 10 ngày trước ngày ủy ban nhân 
dân quận họp, cơ quan soạn thảo phải gửi hồ sơ dự thảo quyết định đến Phòng 
Tư pháp để thẩm định. 

2. Hồ sơ gửi Phòng Tư pháp thẩm định bao gồm: 

a) Tờ trình ủy ban nhân dân quận về dự thảo quyết định (theo Mau số 03, 
Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP); 

b) Dự thảo quyết định; 

c) Bản tổng hợp. giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá 
nhân; bản chụp ý kiến góp ý; 

d) Tài liệu khác (nếu có). 

3. Nội dung thẩm định bao gồm: 

a) Sự cần thiết ban hành quyết định; đối tượng, phạm vi điều chỉnh của dự 
thảo quyết định; 

b) Sự phù họp của nội dung dự thảo quyết định với đường lối, chủ trương 
của Đảng, chính sách của Nhà nước; tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống 
nhất của dự thảo quyết định với hệ thống pháp luật; 

c) Sự cần thiết, tính hợp lý, chi phí tuân thủ các thủ tục hành chính trong 
dự thảo quyết định, nếu trong dự thảo quyết định có quy định thủ tục hành 
chính; việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong dự thảo quyết định, nếu trong 
dự thảo quyết định có quy định liên quan đến vấn đề bình đẳng giới; 

d) Nguồn lực, điều kiện bảo đảm thi hành quyết định; 

đ) Ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo văn bản. 

4. Báo cáo thẩm định phải thể hiện rõ ý kiến của cơ quan thẩm định về nội 
dung thẩm định quy định tại khoản 3 Điều này và ý kiến về việc dự thảo quyết 



25 

định đủ điều kiện hoặc chưa đủ điều kiện trình ủy ban nhân dân; trường họp 
Phòng Tư pháp kết luận dự thảo chưa đủ điều kiện trình ủy ban nhân dân quận 
thì phải nêu rõ lý do trong báo cáo thẩm định. 

Chậm nhất là 05 ngày trước ngày ủy ban nhân dân quận họp, Phòng Tư 
pháp gửi báo cáo thẩm định đến cơ quan soạn thảoẻ 

5. Sau khi nhận được văn bản thẩm định, cơ quan chủ trì soạn thảo có 
trách nhiệm giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định để chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo 
quyết định, đồng thời gửi báo cáo giải trình, tiếp thu kèm theo dự thảo văn bản 
đã được chỉnh lý đến Phòng Tư pháp khi trình ủy ban nhân dân quận dự thảo 
quyết định. 

Điều 43. Hồ sơ dự thảo quyết định trình ủy ban nhân dân quận 

1. Cơ quan soạn thảo gửi hồ sơ dự thảo quyết định đến ủy ban nhân dân 
quận chậm nhất là 03 ngày làm việc trước ngày ủy ban nhân dân quận họp để 
chuyến đến Chủ tịch quận, Phó Chủ tịch quận và người đứng đầu các cơ quan 
chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân quận. 

2. Hồ sơ dự thảo quyết định trình bao gồm: 

a) Tài liệu quy định tại khoản 2 Điều 42 của Quy định này; 

b) Báo cáo thẩm định của Phòng Tư pháp; báo cáo giải trình, tiếp thu ý 
kiến thẩm định. 

Tài liệu quy định tại điểm a và b khoản 2 Điều 42 của Quy định này và 
điếm b khoản này được gửi bằng bản giấy, tài liệu còn lại được gửi bằng bản 
điện tử. 

Điều 44. Trình tự xem xét, ban hành quyết định của ủy ban nhân dân 
quận 

1. Dự thảo quyết định của ủy ban nhân dân quận được lấy ý kiến thảo 
luận tập thể tại cuộc họp của ủy ban nhân dân quận do Chủ tịch quận tổ chức. 

2. Chủ tịch quận ký ban hành quyết định của ủy ban nhân dân quận với tư 
cách là người đứng đầu cơ quan ban hành (theo mẫu tại Phụ lục ban hành kèm 
theo Quy định này). 

Muc 2 • 
SOẠN THẢO, THẨM ĐINH VÀ BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH 

CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC, 
ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 

Điều 45. Soạn thảo quyết định của ủy ban nhân dân thành phố Thủ 
Đức, ủy ban nhân dân huyện 



lệ Dự thảo quyết định của ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủy 
ban nhân dân huyện do Chủ tịch ủy ban nhân dân phân công và trực tiếp chỉ đạo 
cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân dân soạn thảo. Cơ quan soạn thảo có 
trách nhiệm xây dựng dự thảo và tờ trình dự thảo quyết định. 

2. Căn cứ vào tính chất và nội dung của dự thảo quyết định, cơ quan soạn 
thảo tổ chức lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức có liên quan, đối tượng chịu sự tác 
động trực tiếp của quyết định. Gửi hồ sơ dự thảo quyết định đến ủy ban Mặt 
trận Tố quốc Việt Nam cùng cấp; hồ sơ dự thảo quyết định, liên quan đến quyền 
và nghĩa vụ của doanh nghiệp đến Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam 
(Chi nhánh Thành phố Hồ Chí Minh) để lấy ý kiến. 

Cơ quan soạn thảo có trách nhiệm trả lời bằng văn bản đối với ý kiến 
phản biện xã hội của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trong trường 
họp ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp thực hiện phản biện xã hội đối 
với dự thảo quyết định. 

Ý kiến của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tham gia về dự 
thảo quyết định và ý kiến phản biện xã hội đối với dự thảo quyết định phải được 
nghiên cứu, giải trình, tiếp thu trong quá trình chỉnh lý dự thảo văn bản. 

3. Cơ quan, tổ chức có liên quan được lấy ý kiến có trách nhiệm trả lời 
bằng văn bản trong thời hạn 07 ngày kể từ ngày nhận được dự thảo quyết định. 

Trong trường hợp lấy ý kiến của đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của 
quyết định thì cơ quan lấy ý kiến có trách nhiệm xác định những vấn đề cần lấy 
ý kiến và bảo đảm ít nhất là 07 ngày kể từ ngày tổ chức lấy ý kiến để các đối 
tượng được lấy ý kiến góp ý vào dự thảo quyết định. 

Điều 46. Thẩm định dự thảo quyết định của ủy ban nhân dân thành 
phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân huyện 

1. Phòng Tư pháp có trách nhiệm thẩm định dự thảo quyết định của ủy 
ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân quận, huyện trước khi trình. 

Đối với dự thảo có nội dung phức tạp, liên quan đến nhiều ngành, lĩnh 
vực thì trước khi tiến hành thẩm định, Phòng Tư pháp có thể tổ chức cuộc họp 
lấy ý kiến của các cơ quan, ban, ngành, các chuyên gia, rứià khoa học. 

Chậm nhất là 20 ngày trước ngày ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, 
ủy ban nhân dân huyện họp, cơ quan chủ trì soạn thảo phải gửi hồ sơ dự thảo 
quyết định đến Phòng Tư pháp để thẩm định. 

2. Hồ sơ gửi Phòng Tư pháp thẩm định bao gồm: 

a) Tờ trình ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân huyện 
về dự thảo quyết định (theo Mau số 03, Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định 
số 154/2020/NĐ-CP); 



27 

b) Dự thảo quyết định; 

c) Bản tổng hơp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của cơ quan, tổ chức, cá 
nhân; bản chụp ý kiến góp ý; 

d) Tài liệu khác (nếu có). 

3. Nội dung thẩm định bao gồm: 

a) Sự cần thiết ban hành quyết định; đối tượng, phạm vi điều chỉnh của dự 
thảo quyết định; 

b) Sự phù hơp của nội dung dự thảo quyết định với đường lối, chủ trương 
của Đảng, chính sách của Nhà nước; tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống 
nhất của dự thảo quyết định với hệ thống pháp luật; 

c) Sự cần thiết, tính họp lý, chi phí tuân thủ các thủ tục hành chính trong 
dự thảo quyết định, nếu trong dự thảo quyết định có quy định thủ tục hành 
chính; việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong dự thảo quyết định, nếu ừong 
dự thảo quyết định có quy định liên quan đến vấn đề bình đẳng giới; 

d) Nguồn lực, điều kiện bảo đảm thi hành quyết định; 

đ) Ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo văn bản. 

4. Trên cơ sở nghiên cứu và kết quả cuộc họp thẩm định (nếụ có) về dự 
thảo, Phòng Tư pháp có trách nhiệm hoàn thành báo cáo thẩm định gửi đơn vị 
chủ trì soạn thảo. Báo cáo thẩm định phải thể hiện rõ ý kiến của cơ quan thẩm 
định về nội dung thẩm định quy định tại khoản 3 Điều này và ý kiến về việc dự 
thảo quyết định đủ điều kiện hoặc chưa đủ điều kiện trình ủy ban nhân dân; 
trượng họp Phòng Tư pháp kết luận dự thảo chưa đủ điều kiện trình ủy ban 
nhân dân thì phải nêu rõ lý do trong báo cáo thẩm định. 

Báo cáo thẩm định phải được gửi đến cơ quan chủ trì soạn thảo trong thời 
hạn 15 ngày kể từ ngày Phòng Tư pháp nhận đủ hồ sơ gửi thẩm định. 

5. Sau khi nhận được vãn bản thẩm định, cơ quan chủ trì soạn thảo có 
trách nhiệm giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định để chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo 
quyết định, đồng thời gửi báo cáo giải trình, tiếp thu kèm theo dự thảo văn bản 
đã được chỉnh lý đến Phòng Tư pháp khi trình ủy ban nhân dân thành phố Thủ 
Đức, ủy ban nhân dân huyện dự thảo quyết định. 

Điều 47. Hồ sơ dự thảo quyết định trình ủy ban nhân dân thành phố 
Thủ Đức, ủy ban nhân dân huyện . 

1. Cơ quan soạn thảo gửi hồ sơ dự thảo quyết định đến ủy ban nhân dân 
thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân huyện chậm nhất là 03 ngày làm việc 
trước ngày úy ban nhân dân họp để chuyển đến các Thành viên ủy ban nhân 
dân. 



28 

2. Hồ sơ dự thảo quyết định trình bao gồm: 

a) Tài liệu quy định tại khoản 2 Điều 46 của Quy định này; 

b) Báo cáo thẩm định của Phòng Tư pháp; báo cáo giải trình, tiếp thu ý 
kiến thẩm định. 

Tài liệu quy định tại điểm a và b khoản 2 Điều 46 của Quy định này và 
điểm b khoản này được gửi bằng bản giấy, tài liệu còn lại được gửi bằng bản 
điện tử. 

Điều 48. Trình tự xem xét, thông qua quyết định của ủy ban nhân 
dân thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân huyện 

1Ế Tùy theo tính chất và nội dung của dự thảo quyết định, Chủ tịch ủy 
ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện quyết định 
phương thức xem xét, thông qua dự thảo quyết định. Trong trường họp xem xét, 
thông qua dự thảo quyết định tại phiên họp ủy ban nhân dân thì được tiến hành, 
theo trình tự sau đây: 

a) Đại diện cơ quan soạn thảo trình bày dự thảo quyết định; 

b) Đại diện Phòng Tư pháp phát biểu về việc giải trình, tiếp thu ý kiến 
thẩm định; 

c) ủy ban nhân dân thảo luận và biểu quyết thông qua dự thảo quyết định. 

2. Dự thảo quyết định được thông qua khi có quá nửa tổng số thành 
viên ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, ủy ban nhân dân huyện biểu quyết 
tán thành. 

3. Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Chủ tịch ủy ban nhân 
dân huyện thay mặt ủy ban nhân dân ký ban hành quyết định. Trong trường hợp 
Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Chủ tịch ủy ban nhân dân huyện 
vắng mặt hoặc căn cứ vào các lĩnh vực được phân công, các Phó Chủ tịch có thể 
ký thay Chủ tịch. 

Chương VII 

SOẠN THẢO, BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH 
CỦẨ ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ, THỊ TRẤN 

Điều 49. Soạn thảo quyết định của ủy ban nhân dân xã, thị trấn 

1 ế Dự thảo quyết định của ủy ban nhân dân xã, thị trấn do Chủ tịch ủy 
ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức, chỉ đạo việc soạn thảo. 

2. Căn cứ vào tính chất và nội dung của dự thảo quyết định, Chủ tịch ủy 
ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức việc lấy ý kiến và tiếp thu ý kiến của cơ quan, 



29 

tổ chức có liên quan, của Nhân dân tại ấp, tổ dân phố, khu phố và chỉnh lý dự 
thảo quyết định. 

Gửi hồ sơ dự thảo quyết định đến ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 
cùng cấp để lấy ý kiến. . 

Cơ quan soạn thảo có trách nhiệm trả lời bằng văn bản đối với ý kiến 
phản biện xã hội của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp trong trường 
họp ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp thực hiện phản biện xã hội đối 
với dự thảo quyết định. 

Ý kiến của của ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cùng cấp tham gia về 
dự thảo quyết định và ý kiến phản biện xã hội đối với dự thảo quyết định phải 
được nghiên cứu, giải trình, tiếp thu trong quá trình chỉnh lý dự thảo văn bản. 

Điều 50. Trình tự xem xét, thông qua quyết định của ủy ban nhân 
dân xã, thị trấn 

1. Tổ chức, cá nhân được phân công soạn thảo gửi hồ sơ dự thảo quyết 
định đến các thành viên ủy ban ĩủiân dân xã, thị trấn chậm nhất là 03 ngày làm 
việc trước ngày ủy ban nhân dân họp. 

2. Hồ sơ dự thảo quyết định của ủy baii nhân dân xã, thị trấn gồm: 

a) Tờ trình (theo Mau số 03, Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định số 
154/2020/NĐ-CP); 

b) Dự thảo quyết định; 

c) Bản tổng họp ý kiến; 

d) Các tài liệu có liên quan. 

3. Dự thảo Quyết định của ủy ban nhân dân xã, thị trấn được lấy ý kiến 
thảo luận và biểu quyết thông qua tại cúộc họp của ủy ban nhân dân xã, thị trấn. 
Việc xem xét, thông qua dự thảo quyết định của ủy ban nhân dân xã, thị trấn 
được tiến hành theo ừình tự sau đây: 

a) Đại diện tổ chức, cá nhân được phân công soạn thảo trình bày dự thảo 
quyết định. 

b) ủy ban nhân dân thảo luận vá biểu quyết thông qua dự thảo quyết định. 

c) Dự thảo quyết định được thông qua khi có quá nửa tổng số thành 
viên ủy ban nhân dân xã, thị trấn biểu quyết tán thành. 

d) Chủ tịch ủy ban nhân dân xã, thị trấn thay mặt ủy ban nhân đân ký ban 
hành quyết định. 



30 

4. Văn bản quy phạm pháp luật của ủy ban nhân dân xã, thị trấn phải được 
niêm yết chậm nhất là 03 ngày làm việc, kể từ ngày Chủ tịch ủy ban nhân dân ký 
ban hành, theo quy định tại Mục 2 Chương VI Nghị định 34/2016/NĐ-CP. 

CHƯƠNG VIII 

KINH PHÍ XÂY DựNG VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 

Điều 51. Kinh phí xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

1. Kinh phí bảo đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 
của Hội đồng nhân dân, ủy ban nhân dân các cấp do ngân sách nhà nước cấp 
theo phân cấp hiện hành. 

2. Ngân sách nhà nước cấp kinh phí cho các hoạt động xây dựng văn bản 
quy phạm pháp luật quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 181 Nghị định số 
34/2016/NĐ-CP. 

3. Nội dung và mức chi kinh phí xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 
thực hiện theo quy định pháp luật. 

Điều 52. Lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo 
đảm cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

Thực hiện theo Thông tư số 338/2016/TT-BTC ngày 28 tháng 12 năm 
2016 của Bộ Tài chính, Nghị quyễt số 10/2018/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 
2018 của Hội đồng nhân dân Thành phố và các văn bản quy định hiện hành. 

Chương IX 

TỎ CHỨC THựC HIỆN 

Điều 53. Trách nhiệm của Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố 

1. Hướng dẫn việc đăng tải hồ sơ dự thảo trên cổng thông tin điện tử của 
thành phố khi nhận được đề nghị của cơ quan chủ trì soạn thảo. 

2. Cho ý kiến về sự cần thiết, tính hợp lý, chi phí tuân thủ thủ tục hành 
chính của chính sách, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định thủ tục 
hành chính. 

3. Chánh Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm giúp ủy 
ban nhân dân Thành phố kiểm tra về trình tự soạn thảo, ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật đúng quy định; đảm bảo văn bản ban hàiứíẾ đúng hình thức và 
nội dung mà các thành viên ủy ban nhân dân đã thông qua. 



31 

4. Trường họp hồ sơ dự thảo chưa có văn bản báo cáo thẩm định của Sở 
Tư pháp, Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố chuyển trả hồ sơ yêu cầu cơ 
quan chủ trì soạn thảo gửi hồ sơ thẩm định theo quy định. 

Điều 54. Trách nhiệm của các Sở, ngành Thành phố 

1. Thủ trưởng các Sở, ngành Thành phố có trách nhiệm tham mưu việc 
xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo đúng quy định tại Luật năm 2015, 
Luật sửa đổi, bổ sung năm 2020, Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định số 
154/2020/NĐ-CP và quy trình tại Quy định này. 

2. Thủ trưởng các Sở, ngành Thành phố có trách nhiệm xây dựng tổ chức 
pháp chế theo quy định pháp luật; bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức thực 
hiện công tác xây dựng văn bản để đảm bảo chất lượng dự thảo văn bản khi 
được phân công soạn thảo. 

3. Trách nhiệm lập danh mục văn bản quy định chi tiết: 

a) Căn cứ văn bản thông báo của Bộ Tư pháp gửi Hội đồng nhân dân và 
ủy ban nhân dân Thành phố về danh mục các nội dung giao cho địa phương quy 
định chi tiết thi hành luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của 
ủy ban thường vụ Quốc hội, lệnh, quyết định của Chủ tịch nước, các Sở, ngành 
Thành phố có trách nhiệm nghiên cứu, có văn bản gửi Sở Tư pháp để đề xuất: 

- Danh mục nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định chi 
tiết luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của ủy ban thường vụ 
Quốc hội, lệnh, quyết định của Chủ tịch nước. 

- Danh mục quyết định của ủy ban nhân dân quy định chi tiết luật, nghị 
quyết cửa Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của ủy ban thường vụ Quốc hội, 
lệnh, quyết định của Chủ tịch nướcẵ 

b) Bảo đảm chất lượng, tiến độ soạn thảo, thời hạn trình văn bản quy định 
chi tiết theo quyết định ban hành danh mục văn bản quy định chi tiết của Chủ 
tịch ủy ban nhân dân Thành phố và Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố 
ban hành. 

c) Chậm nhất là ngày 23 hàng tháng, cập nhật thông tin điện tử hoặc gửi 
thông tin về tinh hình xây dựng, ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành luật, 
nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của ủy ban thường vụ Quốc hội, 
lệnh, quyết định của Chủ tịch nước về Sở Tư pháp để theo dõi và tổng hợp. 
Chậm nhất là ngày 25 hàng tháng, Sở Tư pháp cập nhật thông tin điện tử hoặc 
gửi thông tin về Bộ Tư pháp. 

d) Trường họp đề nghị điều chỉnh thời điểm trình ban hành văn bản quy 
định chi tiết thi hành luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của 
ủy ban thường vụ Quốc hội, lệnh, quyết định của Chủ tịch nước, cơ quan chủ trì 



32 

soạn thảo phải có văn bản đề nghị nêu rõ lý do, giải pháp, thời hạn thực hiện và 
gửi về Sở Tư pháp để tổng họp, báo cáo Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố 
xem xét, quyết định. 

. 4. Các Sở, ngành Thành phố thực hiện đúng quy định về đánh giá tác 
động thủ tục hành chính, lấy ý kiến của Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố 
(Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính) đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp 
luật có quy định thủ tục hành chính. 

Điều 55. Trách nhiệm của Sở Tư pháp 

1. Trách nhiệm tổng hợp đề xuất và lập danh mục văn bản quy định chi 
tiết: 

a) Đối với danh mục nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố quy 
định chi tiết luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của ủy ban 
thường vụ Quốc hội, lệnh, quyết định của Chủ tịch nước, Sở Tư pháp chủ trì, 
phối họp với Văn phòng Hội đồng nhân dân Thành phố, Văn phòng ủy ban 
nhân dân Thành phố tổng họp, trình ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết 
định trình Thường trực Hội đồng nhân dân quyết định. 

b) Đối với danh mục quyết định của ủy ban nhân dân quy định chi tiết 
luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của ủy ban thường vụ 
Quốc hội, lệnh, quyết định của Chủ tịch nước, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với 
Văn phòng ủy ban nhân dân Thành phố tổng họp, trình Chủ tịch ủy ban nhân 
dân Thành phố dạnh mục quyết định. 

2. Trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc xây dựng văn bản quy đinh chi tiết: 

a) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi 
hành luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị quyết của ủy ban thường vụ 
Quốc hội, lệnh, quyết định của Chủ tịch nước ở địa phương để bảo đảm tiến độ 
soạn thảo và chất lượng dự thảo văn bản quy định chi tiết; 

b) Hàng quý, báo cáo Chủ tịch ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Tư 
pháp về tình hình, tiến độ và những vấn đề phát sỉnh trong quá trình soạn thảo 
văn bản quy định chi tiết. 

3. Giám đốc Sở Tư pháp có trách nhiệm tham mưu, giúp ủy ban nhân dân 
Thành phố quản lý nhà nước về hoạt động ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
trền địa bàn Thành phố; hướng dẫn về nghiệp vụ xây dựng văn bản quy phạm 
pháp lúậtệ Hàng năm, rà soát, đánh giá tình hình ban hành văn bản quy phạm của 
ủy ban nhân dân Thành phố. 



33 

Điều 56. Trách nhiêm của Sở Tài chính 

Trên cơ sở dự toán kinh phí của các cơ quan, đon vị đề nghị hàng năm, Sở 
Tài chính tham mưu ủy ban nhân dân Thành phố bố trí dự toán kinh phí để xây 
dựng văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn Thành phố theo quy định. 

Điều 57. Trách nhiệm của Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố Thủ 
Đửc; Chủ tịch úy ban nhân dân quận, huyện; Chủ tịch úy ban nhân dân 
xã, thị trấn 

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, Chủ tịch ủy ban nhân dân thành 
phố Thủ Đức; Chủ tịch ủy ban nhân dân quận, huyện; Chủ tịch ủy ban nhân 
dân xã, thị trấn ban hành quy chế phối hợp của các phòng, ban chuyên môn trực 
thuộc; cán bộ, công chức có liên quan trong công tác xây dựng văn bản quy 
phạm pháp luật để đảm bảo việc soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp 
luật phải tuân thủ chặt chẽ quy định của Luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung 
năm 2020 và Quy định này. 

Điều 58ẽ Điều khoản thỉ hành 

1. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác xây dựng, ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật được khen thưởng theo quy định pháp luật. 

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân được phân công soạn thảo, xây dựng, ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật không thực hiện đúng theo Quy định này và 
các quy định có liên quan tại Luật năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung năm 2020, 
Nghị định số 34/2016/NĐ-CP, Nghị định so 154/2020/NĐ-CP, Nghị định so 
33/2021/NĐ-CP thì tùy theo mức độ mà bị xử lý theo quy đinh pháp luật về cán 
bộ, công chức và quy định khác của pháp luật có liên quan. 

3. Thủ trưởng Sở, ngành Thành phố; Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố 
Thủ Đức; Chủ tịch ủy ban nhân dân quận, huyện; Chủ tịch ủy ban nhân dân xã, 
thị trấn tố chức thực hiện nghiêm túc Quy định này. Trong quá trình thực hiện 
nếu gặp khó khăn, vướng mắc báo cáo về Sở Tư pháp để tổng họp và đề xuất 
biện pháp giải quyết trình ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định./. 



Phụ lục 
CÁC MẪU QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 
(Kèm theo Quy định về quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 
trên địa bàn Thành phô Hồ Chí Minh ban hành kèm thèo Quyết định số 

/2021/QĐ-UBND ngày ... tháng ... năm 2021 của ủy ban nhân dân Thành phổ) 

Mẩu số 01 Quyết định của ủy ban nhân dân quận (quy định trực tiếp) 

Mầu số 02 

- Quyết định của ủy ban nhân dân quận (ban hành Quy định/Quy 

chế...) 

- Quy định/Quy chế... ban hành kèm theo quyết định của ủy ban 

nhân dân quận 



2 

Mầu số 01. Quyết định của ủy ban nhân dân quận (quy định trực tiếp) 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN (1) CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM 
" Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:ễ../20...(2).../QĐ-UBND ể.ể(3)..., ngày... tháng... năm 20...(2)... 

QUYÉT ĐINH 
(4) ' 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬJV.ẵ.(l) 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày... tháng... năm, 
Căn cứ. (5) 
Theo đề nghị của (6) 

QUYẾT ĐINH: 
(7)...ế 

Điều 1. 

Điều..*. 

(7) 

Điều., 

Điều.. 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH (8) 
" (Chữ kỷ, dấu) 

- Lưu: V t'Z( 9 ) .  A.XX(10)ề 

Họ và tên 
Ghi chú: 
(1) Tên quận ban hành quyết định. 
(2) Năm ban hành. 

(3) Tên quận nơi ủy ban nhân dân ban hành quyết định đóng trụ sờ. 



3 

(4) Tên quyết định. • 
(5) Căn cứ khác để ban hành, ghi đầy đủ tên loại văn bản, số, ký hỉêu, cơ quan bạn hàaỉi, ngậy tháng 
năm ban hành văn bản và tên gọi của văn bản (riẻng luật, pháp lệnh không ghi sô. ký hiệu, CO' quan 
ban hành). 
(6) Thủ truửng cơ quan, đon vị chủ trì soạn thảo quyết định. 

(7) Nội dung của quyết định; tùy từng trưòĩig họp, có thể kết cấụ thành phần, chương, mục, tiểu mục. 
(8) Trường họp cấp phó được giao ký thay thì ghi chữ viết tắt "KT." vào ừước Chủ tịch, bên dưới ghi 
Phó Chủ tịch. 
(9) Chữ ký viết tất tên đon vị soạn thào hoặc chủ trì soạn thảo và số lưọng bàn lưu. 
(10) Ký hiệu người soạn thảo văn bản và sô lượng bản phát hành (nếu câii). 



Mẩu số 02ề Quyết định của ủy ban nhân dân quận (ban hành Quy 
định/Quy chế...) 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN (1) CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:.../20...(2).../QĐ-UBlSn[) ...(3)..., ngày... tháng... năm 20...(2)... 

QƯYÉT ĐỊNH 
Ban hành (3) 

ỦY BAN NHAN DÂN QUẬNẽ..(l) 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày... tháng... năm. 
Căn cứ. (5) 
Theo đề nghị của (6) 

QUYÉT ĐỊNH: 

Điều 1Ế Ban hành kèm theo Quyết định này (7). 

Điều 2 

Điều 

Nơi nhận: CHỦ TỊCH (8) 
" (Chữ ký, dấu) 

- Lưu: VT*"'(9). A.XX(IO). „ , 
Họ và tên 

Ghi chủ: 
(1) Tên quận, huyện, thị xã, thành phố ừực thuộc tinh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung 
ương ban hành quyết định. 
(2) Năm ban hành. 
(3) Tên quận, huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tinh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung 
ưong nơi ủy ban nhân dân ban hành quyết định đóng trụ sở. 
(4) Tên quyết định. 
(5) Căn cứ khác đề ban hành, glii đầy đủ tên loại văn bàn. số, ký hiệu, co quan ban hành, ngày tháng 
năm ban hành văn bản và tên gọi của văn bản (riêng luật, pháp lệnh không ghi số, ký hiệu, cơ quan 
ban hành). . 
(6) Thù ừưỏng cơ quan, đou vị chủ trì soạn thảo quyết định. 
(7) Tên Quy định/Quy chế... 

-(8) Trường họp cấp phó được giao ký thay thì ghi chữ viết tắt "KTế" vào truức Chủ tịch, bên dưới ghi 
Phó Chủ tịch. 
(9) Chữ viết tắt đon vị chủ trì soạn thào và số lượng bản lưu. 
(10) Ký hiệu ngưòi soạn thảo văn bản và số lượng bản phát hành (nếu cần). 



5 

Quy định/Quy chế... ban hành kèm theo quyết định của ủy ban nhân dân 
cấp huyện 

(*) ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN (1) CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VỆT NAM 
" " Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY ĐINH/QUY CHÉ... 
1.(2).:....... 

(Kềm theo Quyết định SỐ.../20.../QĐ-UBND 
ngày... tháng... năm 20... của ủy ban nhân dân huyện... (1)) 

(3) 

Điều 1. 

Điều.. 

(3) 

Đỉềuẽế 

Đỉều.Ễ 

Ghi chủ: 
(*) Đóng dấu ữeo. 
(1) Tên quận, huyện, thị xã, thành phố trực thuộc tinh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung 
ương ban hành Quy định/Quy chế... 
(2) Tên Quy định/Quy chế... , , , , 
(3) Nội dung của Quy định/Quy chế...; tùy từng trường họp, có thể kết cấu thành phần, chương, mục, 
tiểu mục. 


